
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 085, de 02 de março de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor
Geral, no período de 03 a 06/03/98.

1-TALO 14;61 MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0g6 , DE 06 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000421/98-22.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo corn o art.
16,inciso 11, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso 11 do artigo 12,
Parágrafo bnico, Letra "a-, da Portaria, da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao
servidor JOSÉ LUIZ DOMINGOS, ocupante do Cargo de Professor de I e II Graus,
por ter concluído o curso o curso de MESTRADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
pela UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, do Nível C-04 para E-01
acrescido da gratificação de 25%.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° 087, DE 03 DE MARÇO DE 1998

O Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais

RESOLVE:

Designar, o servidor Oribes Pio Pereira, ocupante do cargo de Técnico
em Estradas, para ocupar a chefia da Seção de Patrimônio, FG - 07, a partir de 02.03.98.

ai4
RAMOS ALB •UERQU • • BREGA

Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N18, DE 0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor JOÃO AGNALDO DA COSTA MUNIZ,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, da função

de Coordenador da Coordenação de Registros Escolares FG-04, a

partir de 02.03.98.
II - Designar, a servidora ROSEMARY BORELI DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Assistente de Administração, para a função de
Coordenador da Coordenação de Registros Escolares, a partir de
02.03.98.

OS AL NóBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE 0" DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Designar, o servidor Eris Antônio de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para Coordenador dos Cursos Extraordinários Hotelaria e
Turismo, a partir de 02.02.98.

RA

Diretor em Exercic

V

BREGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLóGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N000, DE 03 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Prorrogar os contratos dos professores substitutos
abaixo relacionados:

NOME

DEANE FRAUZINO PEREIRA
EDIVANI DUARTE C. PIRES
ELIANE AUXILIADORA PEREIRA
JONAS FRANCISCO MIRANDA
MARA RUBIA DE SOUZA
MARIA CAROLINE DE S. PORTO
MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA
RICARDO FERNANDES DE SOUSA
ROSANGELA IMOLESI AGUIAR
ROSERLAN BESSA DE ARAÚJO
SUELMA DO ANSCIMENTO MENDES
LIEGE MAURICIA HERMANN
WILLIAN SANDRO B. DA SILVA
VANESSA RUIZ LOPES

COORDENAÇÃO

Estudos Sociais
Com. E expressão
Com. E Expressão
Eletrotécnica
Inglês
Artes
Matemática
Agrimensura
Artes
Eletrotécnica
Com. E Expressão
Edific bes
Ed. FL. ca
Artes

k vUE} N6BREGA
Diretor em Exercício

DATA PRORROGAÇÃO

15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98
15.07.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° Õ)A , DE 03 DE MARCO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Designar, a servidora Mara Sandra de Almeida, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria do
Turno Matutino, FG — 05, a partir de 1 7.02.98

R MOS4 R OBREGA
Diretor em Exercic



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0&2) , DE() Li DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.000495/98-69.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art, 25,
item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível IV para o Nível V da Classe B a Juscélio Ricardo Lacerda, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, por ter concluído o curso de Especialização em Direito
Penal e Direito Processual Penal promovido pela Academia de Policia Civil do Estado de
Goias.

REGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N'Afi , DE OA DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n.°23047.100597/97-75

RESOLVE:

Autorizar a servidora ELIANE MARTINS SANTOS DE MOURA
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, a usufruir no
período de 01.02.98 a 31.07.98, Licença Prémio por assiduidade,
concedida através da Portaria 297 de 04.07.96.

\TO GA
Diretor em Exercici



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° og4 , DE 04 DE MARCO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047000498/98-57.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível IV para o Nível V da Classe B a José Carlos Rodrigues Moura, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, por ter concluído o curso de Iniciação
Informática/DOS/WINDOWS/WORD promovidos por esta Escola e Treinamento Sobre
o Processador de Textos Wordstar 6.0 pela Escola Agrotécnica Federal de Alegre cuja
somatória dos módulos perfazem carga horária de cento e vinte e duas horas.

OBREGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0g5 , DE DE MARCO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goids, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.010070/98-86.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível IV para o Nível V da Classe C a Neucilane Oliveira de Assis, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, por ter concluído o curso de WORD 6.0 promovido pela
Escola Técnica Federal de Goias com carga horária de 90 horas.

Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° agÉ , DE t94 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.000533/98-56.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item III, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível II para o Nível IV da Classe C a Sebastião Alves de Almeida, ocupante do
cargo de Sociólogo, por ter concluído curso de MESTRADO EM EDUCAÇÃO
ESCOLAR BRASILEIRA promovido pela Universidade Federal de Goiás.

RAMOS ALBUQ Q'UE ÓB
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N° ,o,q/ .DE L% DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 065, de 17 de fevereiro de 1998, que trata de
Progressão Funcional por mérito, onde se 16... "Edson Luiz C. Saldanha, de C-V para C-
VI", leia-se: "Edson Luiz C. Saldanha, de B-I para B-Ir.

RAMOS ALBUS RQLTE 0 GA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ays , DE iq DE MARÇO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 070, de 17 de fevereiro de 1998, que trata de
Progressão Funcional por mérito, onde se lê... "Edson Luiz C. Saldanha, de C-VI para B-
I", leia-se: "Edson Luiz C. Saldanha, de B-II para B-III".

\A\
RAMOS ALBUQUE UE N EGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°02 , DE 014 DE MARÇO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.000067/98-45.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art.
16,inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso Il do artigo 12,
Parágrafo Único, Letra "a-, da Portaria, MEC 475/87, de 26.08.87, a servidora DENISE
APARECIDA RIBEIRO, ocupante do Cargo de Professor de I e II Graus, por ter
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO EM TRANSITO pela UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, do Nível C-01 para D-01 acrescido da gratificação de
12%.

RAMOS ALBUI RQU REGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
NUNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 100, DE 05 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Dispensar, o servidor GEOVANE REZENDE DE ASSIS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador da
Coordenação de Administração da Sede FG-04, da Uned-Jatai, a partir de 02/03/98.

\i\1\14
RAMOS ALBUQ

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0...t0-1, DEC DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.000182/98-83,

RESOLVE:

Prorrogar a licença para estudos do servidor, JOÃO

BATISTA RAMOS CORTES, ocupante do cargo de I e II Graus, até
31.07.98.

RAMO ALBUQ OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0J001, DE C)5 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.010021/98-71,

RESOLVE:

Alterar o regime de trabalho do servidor RONAN DE
OLIVEIRA LOPES JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, de Dedicação Exclusiva para o regime de 40 horas semanais a
partir de 03.03.98.

RAMAS "QUE 6BREGA
Diretor em ExerCicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 103, de 05 de março de 1998

Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, constituírem a Comissão do Plano de

REPRESENTANTE SINTEF-GO/ASSETEF
Titular: Maria Cristina Nunes Hidalgo
Suplente: Angela Maria de Menezes

REPRESENTANTE DIREÇÃO ETFG.
Titulares: Sebastião Jarbas Pinheiro

Emmanuel Gomes Fontenelli
Suplentes: Márcia Sotério de Oliveira

Sheila Mara Cardoso de Almeida

suBcomissÃo

REPRESENTANTE AS SETEJ:
Titular: João Marcos Baildo de Lima
Suplente: Rosângela M. Lima dos Prazeres

REPRESENTANTE DIRE Pi UNED/JATA1
Titular: Simone Olive Gomes
Suplente: Genialdo Re eni es Mora

RAMOS ALBUÓ
Diretor em Exerci

BREGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°3014 , DEeiC) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n° 51/MEC,
publicada no DOU de 16.10.75 'e considerando o que consta do processo
23047.000476/98-14.

RESOLVE:

1- Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com
fundamento no artigo 40, item III, letra "c" da Constituição Federal, e artigo 186, item III,
letra "c" da Lei 8.112 de 11.12.90 a servidora LAURA PEREIRA RUFINO, Matricula
SIAPE n° 270978, ocupante do cargo de Cozinheiro, Classe "A" nível III, do quadro
permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos proporcionais a 25/30
avos, no regime de 40 (quarenta ) horas semanais, acrescido de 13% de adicional por
Tempo de Serviço e 160% de Gratificação de Atividade Executiva.

II- Declarar vago o referido cargo.

OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° „.10 , DEU GDE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Substituir na Portaria n.° 368, de 20 de novembro de 1997, que designa os
servidores para constituírem a Comissão de Analise dos Casos com Indício de
Acumulação Ilícita de Cargos dos Servidores da ETFG, o servidor Ricardo Victória de
Holanda pelo servidor Gerinaldo Teodoro de Assunção, passando a mesma ter a seguinte
composição.

MÁRCIO ANTÔNIO DE BRITO
MARIA TEREZINHA DO PRADO
LUCIANO BITTENCOURT
GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO

RAMO ALBU E Q OBREGA
N

Diretor em Exercici



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° CgD ,DE 0 E) DE MARCO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Conceder gratificação de 5% de acordo com o artigo 10 da Lei 8.445/92
com nova redação dada pelo artigo 17 da Lei 8.460 de 17.09.92 A. servidora RÚBIA
MARCE DE MORAES R. MEZA ocupante do cargo de Professor de 1 e LI Graus por
ter concluído o curso de Aperfeiçoamento em Saneamento Ambiental pelo Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais.

E NOBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI' 60-A- , DEOG DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Conceder gratificação de 5% de acordo com o artigo 10 da Lei 8.445/92
com nova redação dada pelo artigo 17 da Lei 8.460 de 17.09.92 ao servidor VANDER
DE SOUZA LIMA ocupante do cargo de Professor de 1 e II Graus por ter concluído o
curso de Aperfeiçoamento em Teoria e Pratica Pedagógica do Ensino Técnico promovido
pelo CEFET- MG.

LI ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°,1a , DEC)6 DE MARCO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Prorrogar os contratos dos professores substitutos
abaixo relacionados:

NOME

MILTON LUIZ PEREIRA
FRANCISCO EDISON SAMPAIO
MARCOS BALDUINO DE ALVARENGA

COORDENAÇÃO

Estudos Sociais
Agrimensura
Telecom.

RAMOS'SUE NóBREGA
Diretor em Exercício

DATA PRORROGAÇÃO

15.07.98
15.07.98
15.07.98



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 109, de 09 de março de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NÓBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor
Geral, no período de 10 a 11/03/98.

Air ODE A MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 110, DE 09 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Contratar - 01 Mayra R.S. de Abreu aprovada em Processo Seletivo,
homologado pelo Edital 04 de 09 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0
de 12 de fevereiro de 1998, para o cargo de Professor Substituto, Código
M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais (Ciências
Sociais) no periodo de 09.03.98 a 09.06.98; 02 - Iron Felisberto de
Freitas aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 04 de 09 de
fevereiro de 1998, publicado no D.O.0 de 12 de fevereiro de 1998, para o
cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no
regime de 40 horas semanais (Matemática) no período de 09.03.98 a
09.06.98; 03 - José Ivan Zecchin aprovado em Processo Seletivo,
homologado pelo Edital 04 de 09 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0
de 12 de fevereiro de 1998, para o cargo de Professor Substituto, Código
M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais (Matemática)
no período de 09.03.98 a 09.06.98; 04 - Getshsemani Saraiva de G. Júnior
aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 04 de 09 de
fevereiro de 1998, publicado no D.O.0 de 12 de fevereiro de 1998, para o
cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no
regime de 40 horas semanais (Matemática) no período de 09.03.98 a
09.06.98.

/11€—.Nor

ITA0 DE LI A ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 111, DE 09 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Contratar - 01 - Roberta Pessoa Soares Jorge aprovada em Processo
Seletivo, homologado pelo Edital 05 de 16 de fevereiro de 1998, publicado
no D.O.0 de 19 de fevereiro de 1998, para o cargo de Professor
Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas
semanais (Edificações) no período de 09.03.98 a 09.06.98; 02 - Ricardo
André Marques aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 05 de
16 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0 de 19 de fevereiro de 1998,
para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I,
no regime de 40 horas semanais (Edificações) no período de 09.03.98 a
09.06.98; 03 - Elio Gualberto Caetano aprovado em Processo Seletivo,
homologado pelo Edital 05 de 16 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0
de 19 de fevereiro de 1998, para o cargo de Professor Substituto, Código
M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais (Edificações)
no período de 09.03.98 a 09.06.98; 04 - Alessandro de Oliveira Borges
aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 05 de 16 de
fevereiro de 1998, publicado no D.O.0 de 19 de fevereiro de 1998, para o
cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no
regime de 40 horas semanais (Edificações) no período de 09.03.98 a
09.06.98; 05 - Luciene Roriz Castro aprovada em Processo Seletivo,
homologado pelo Edital 05 de 16 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0
de 19 de fevereiro de 1998, para o cargo de Professor Substituto, Código
M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais
(Estradas/Transportes) no período de 09.03.98 a 09.06.98; 06 - Geraldo
Wesley Ribeiro aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 05
de 16 de fevereiro de 1998, publicado no D.O.0 de 19 de fevereiro de
1998, para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C,
Nível I, no regime de 40 horas semanais (Estradas/Transportes) no período
de 09.03.98 a 09.06.98; 07 - Suelene de Almeida aprovada em Processo
Seletivo, homologado pelo Edital 22 de 30 de maio de 1997, publicado no
D.O.0 de 02 de junho de 1997, para o cargo de Professor Substituto,
Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40 horas semanais
(Construção Civil) no período de 09.03.98 a 09.06.98.

.m* DE IMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No A. z, DE DE MARÇO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e conforme processo
23047.003354/97-62

RESOLVE:

Lotar provisoriamente, o servidor ILTON LUIS BARBACENA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, na Escola Técnica
Federal da Paraiba, ate 31.12.98.

RAMO ALtsu
Diretor em Exercíci



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI° 113 , DE jj DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.°23047.010017/98-01

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Uberlândia, ao
servidor DORI RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, ficando o período compreendido de 02.02.98 a
31.12.98.

A-11, I MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1° .1 114 ,DE DE MARCO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora Marcia Sotério de oliveira, ocupante do cargo de
Economista, para, em substituição, exercer a função de Diretor do Departamento
Administração Geral, no período de 09.03.98 a 13.03.98, por motivo de licença do titular.

,00/411-0- 4-_
• VS E LIM = MACHADO

Diretor



11/02/98 10:31 01

SERVIÇO !WIC() FEDERAL
M IN ISTÉRIO DA EDE ACÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E:TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA. FEDERAL DE GOIÁS

PORIARIA 1 D 11 DE MARÇO DE 1998

O Diretoi cm exercicio da Es-:ola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições leais e legimentais e consideiando o que preccitua O artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n° 91 664, de 23.07 87

RESOLVE:

Conceder piogress'ao Horizontal, de um Nivel para outro imediatamente
superior an que se encontram, aos scrvidores da categoria amcional de Professor de I e H
Graus, codigo M-402.1, nos termos do laragrafo
475/MEC, de 20.08.87 conforme segue:

NOME IDE

do artigo 20 da Portaria ri°

PARA A PARTIR DE

AMON JOSE AI .VIS 1)-01 1)-02 01.12.97
DAVID GONCAINES DE MORAIS 1)-03 1)-04 01 10.97
MM".RICIO BRAGA ARAÚJO F-01 E-02 01.02.98
RAFAEL AI,VES DE PINTO II INIOR (I'-01 C-02 01.01 98

REGA
Dirctor cm Exercic



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nc),-.1-1 C2, DE 1 3 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.° 23047.001607/97-45

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Engenharia Civil pela Universidade Federal de Goias, ao servidor

JOSE SERGIO DOS PASSOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino I e II Graus, o período compreendido de 02/03/98 a
31/12/98.

DE LIMA CHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NAJ -9-, DE i DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o
artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro
imediatamente superior ao que se encontram, aos servidores da
categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I,
nos termos do parágrafo 1, do artigo 2° da Portaria n° 475/MEC, de
26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

ALDEMI COELHO LIMA C-03 C-04 01.03.98
/

ARQUIMEDES LOPES DA SILVA D-03 D-04 01.03.98
CARLA ROSANA A. HERRMANN C-02 C-03 01.03.98
CELSO DE CARVALHO BRAGA, C-02 C-03 01.03.98
CHARLES DOS SANTOS COSTA/ E-01 E-02 01.03.98/
EDUARDO JOAQUIM DE SOUSA/ D-03 D-04 01.03.98"'
FERNANDA POSCH RIOS/ D-03 D-04 01.03.98/
IZAURA LOPES BERCELO/ D-02 D-03 01.03.9T
LEONARDO SEBASTIA0 DE SOUZA/ C-03 C-04 01.03.9R
NILDA MARIA DE CARVALHO' D-02 D-03 01.03.9e
ORSENY MARTINS DE OLIVEIRA/ D-02 D-03 01.03.9R'
SEBASTIA0 NEY F. OTERO/ C-03 C-04 01.03.9&/
SANDRA KUROTUSCH DE MELO/ D-02 D-03 01.03.9e_
WALDEVIRA BUENO P. DE MOURA/ E-02 E-03 01.03.98/'

TA. a DE LI MACHADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA , DE I 8 DE MARÇO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.° 23047.001607/97-45

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Uberlândia, ao
servidor ARQUIMEDES LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
de Ensino I e II Graus, ficando o período compreendido de 02/03/98
a 31/12/98.

-LTALO DE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° A A 9 , DE 4 DE MARCO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000669/98-48.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item III, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível III para o Nível V da Classe B a Luciano de Carvalho Fracassi, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, por ter concluído os cursos de Especialização em
Direito Penal e Direito Processual Penal, Especialização em Direito Administrativo e
Especialização em Direito Constitucional promovidos pela Academia de Policia Civil do
Estado de Goias.

LIMA fMACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° e,C-) , DE 1 8 DE MARÇO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000659/98-94.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,

item HI, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,

observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,

do Nível IV para o Nível VI da Classe B a João Janeiro Cabral, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, por ter concluído curso de LICENCIATURA EM

LETRAS FRANCO-PORTUQUESAS promovido pela Faculdade Estadual de Londrina -

Paraná.

Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° DEJo DE MARÇO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Alterar a carga horária semanal de trabalho, da servidora Solange
Moreira Correa, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, de
Dedicação Exclusiva (DE) para 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 11.03.98.

et:
M MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA , DE (DDE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
BIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascenção funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

ALMIR DONIZETI DE SIQUEIRA B-V B-VI 01.03.98
FARID SUBH1 DO NASCIMENTO v C-V C-VI 01.03.98'
JOGI FURUCH1MA ( C-1V C-V 01.03.98/
ROBERTO NEVES BAETA, B-V B-VI 01.03.98-'
TELMA REGINA DE BARROS B-IV B-V 0 1.03.98
VALDEMAR FLORES JUNIOR A-II A-III 01.03.98
VERA LÚCIA DE C. VILELA/ B-1 B-11 01.03.987
VIVALDO GONÇALVES RAMOS/ C-IV C-V 01.03.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° I(,2, , DE 110DE MARCO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso 1 do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
QUADRIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascenção funcional, da
última progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE
ALMIR DONIZETI DE SIQUEIRA B-VI A-I 31.01.98
ROBERTO NEVES BAETA B-V1 A-1 31.01.98

• /_gerr •Aire,

1' 0 DE LI 'A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE (0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000604/98-0 I.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação de acordo com o art. 25,
item Ill, do Decreto 94.664/87, art. 23 e seus Parágrafos, da Portaria MEC 475/87,
observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da ETFGO,
do Nível V para o Nível VI da Classe B a Telma Regina de Barros, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, por ter concluído curso de CIÊNCIAS ECONÔMICAS
promovido pela Faculdade Anhanguera de Ciências Humanas.

'WV- II LIMA4MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 125 , de 16 de março de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor
Geral, no período de 17 a 18/03/98.

- —
ITALO DE LI A MACHADO

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W,126, DE 18 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n.°23047.010011/98-17

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Educação Ensino Aprendizagem, Abordagem Técnico/Pedagógica pela
Universidade Mackenzie, ao servidor JUVENAL SANTINATO JÚNIOR,
ocupante do cargo de Pedagogo, ficando o período compreendido de
13.03.98 a 31.12.98.

s 1/4
RAMOS ALBU REGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 427,1- , DE 4i? DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.°23047.010068/98-34

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Química, pela Universidade de Brasilia, ao servidor JOSÉ PACÍFICO
DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II
Graus,no período compreendido de 17.03.98 a 31.12.98.

0 DE VA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EmmAao E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NA 2Y, DE VO DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Sandro Stanley Soares, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenação do Curso
de Edificações UNED-JATAI.

ra D L 4 A MACHADO
Dir tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Ncj29, DE 2.41)DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Fausto Oliveira Carvalho,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenação
do Curso de Eletrotécnica UNED-JATAI.

LO •E LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1)̀.2a DE -Q,CIDE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Leida Alves Machado da Silva,
ocupante do cargo de Telefonista pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Coordenadora de Turno UNED-JATAI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N18/, DE 09-ODE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Sandra Abadia Ferreira, ocupante
do cargo de Laboratorista-Area pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Coordenadora de Laboratório UNED-JATAI.

0 PE LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°162., DE 4...0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Wanderliabio Barbosa Gentil,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenação
do Curso de Agrimensura UNED-JATAI.

NOW 71E L:MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° I 6 3 , DE aDDE MARCO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010057-18

RESOLVE:

Conceder gratificação de 5% de acordo com o artigo 10 da Lei 8.445/92
com nova redação dada pelo artigo 17 da Lei 8.460 de 17.09.92 ao servidor JOÃO
MARCOS BAILÃO DE LIMA ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1 e II
Graus por ter concluído o curso de Especialização de Informática na Educação pela
Universidade Federal de Goias em parceria com a Secretaria da Educação e Cultura e
Escola Técnica Federal de Goias, a partir de 17.03.98.

LO E LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°134, DE 020 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Joao Batista Ramos, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenadoria do
Curso de Mineração.

LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Wibb; DE 02,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
uas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Elina Assis de Lima Ribeiro,
ocupante do cargo de Assistente em Administração pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora de Turno UNED-JATAI.

0 DE LI MACHADO
Dir tor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1016, DE 0W DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Sandra Kurotusch, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora da Coordenadoria do
Laboratório de Edificações.

Nalit" DE LI A MACHADO
Diretsr



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\11,34, DE 02,10 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Jussana Mllograna, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora da Coordenadoria do
Curso de Edificações.

LI MACHADO
Dire or



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 0.38), DE k° DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Luciano Bittencourt, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenadoria do
Laboratório de Agrimensura.

repro DE IMA CHADO
Direto



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°139, DE 02./0 DE MARCO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Kieber Rosa Ferreira, ocupante do
cargo de Continuo, pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto
chefe do Serviço de Protocolo.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0140, DE 02,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Geovane Resende de Assis,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador de Administração da
Sede-UNED-JATAI.

lippv D LI‘l, MACHADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W141, DE 0/13 DE MARÇO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Joao Agnaldo da Costa Muniz,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenadoria de Registro Escolares.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0142, DE 20 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Valdeir Francisco de Paula,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenadoria do Curso de Agrimensura.

111PrirO DE L MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓG1CA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° 143 ,DE 20 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora Telma Regina de Barros, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para, em substituição, exercer a Coordenadoria da
Coordenação de informática Aplicada 'a Educação , FG-04 no período de 16.03.98 a
20.03.98.

1111160 111 r LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°144, DE020 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n° 23047.00731/98-10,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art. 23,

inciso Ill, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 e artigo 23, da Portaria n° 475/MEC, de

26.08.87, combinados com a resolução 23/94 do Conselho Superior da ETFGO de B-I1

para B-V a partir de 17.03.98, 6 servidora Assistente em Administração, MONICA MARIA

DE SOUSA MACHADO NUNES, por ter concluído o curso de Bacharelado em

Biblioteconomia pela Universidade Federal d oiás .



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉR10 DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° /46 , DE 2,47 DE MARCO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010075/98-08.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art.
I 6,inciso 11, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso 11 do artigo 12,
Parágrafo Onico, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, a servidora ANA
CLAUDIA DAROZ DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Professor de Ensino de 1 e
11 Graus, por ter concluído o curso de Especialização em Didática e Metodologia do
Ensino Superior pela Delegacia do Ministério da Educação em São Paulo, do Nível C-
02 para D-01 acrescido da gratificação de 12%, a partir de 13.03.98,

VW"•  DE LI Ê MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° (46 ,DE c2,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047,000549/98-96.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art.
I 6,inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso 11 do artigo 12,

Parágrafo Único, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor CARLOS
EDUARDO RAMOS DE SANTANA, ocupante do Cargo de Professor de Ensino de 1 e

11 Graus, por ter concluído o curso de Mestrado em Biologia pela Universidade Federal

de Goias, do Nível C-01 para E-01 acrescido da gratificação de 25%, a partir de
13.03.98.

.4--err LIM, MACHADO
Di , - tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 14 7- , DE ZO DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010084/98-91.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art.
16,inciso II, parágrafo r, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso II do artigo 12,
Parágrafo Único, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor
SILMA RIO BATISTA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Professor de Ensino de 1
e II Graus, por ter concluído o curso de Mestrado em Engenharia Elétrica pela
Universidade Federal de Uberlândia, do Nível C-02 para E-01 acrescido da gratificação
de 25%, a partir de 13.03.98.



SERVIÇO PUBLICO FLDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE 02/0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.000649/98-31.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art.
16,inciso II, parágrafo 20, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso II do artigo 12,
Parágrafo Único, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor
GERALDO WESLWY RIBEIRO, ocupante do Cargo de Professor Substituto, por ter
concluído o curso de Especialização em Geotecnia pela Universidade de Brasilia, do
Nível C-01 para D-01 acrescido da gratificação de 12%, a partir de 20.03.98.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 149 , DE o2) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta
do Processo n° 23047.000730/98-57,

RESOLVE:

Conceder a servidora Andréia Resende de Oliveira, ocupante

do cargo de Datilógrafo, nos termos do art. 12, da I.N. 05 de 25

de abril de 1997, publicado no DOU de 02.06.97, a redução de carga
horária de 40 horas para 20 horas semanais no período de 20.03.98

a 31.12.98 para estagio curricular, podendo a referida concessão
ser suspensa no interesse da administração.

117r.0 D LI ' MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 160 , DE 02,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010086/98-16.

RESOLVE:

Conceder a gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o art. 16,
inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso II do artigo 12,
Parágrafo Único, Letra "a", da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor
RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do Cargo de Professor Ensino de I
e 11 Graus, Classe E-01 por ter concluído o curso de Doutorado em Física pelo Instituto
de Física de Sao Carlos/Universidade de Sao Paulo, de 50%, a partir de 17.03.98.

E LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 151 , DE 020 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo 23047.010087/98-89.

RESOLVE:

Conceder a gratificação Funcional por Titulação, de acordo corn o art. 16,
inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao decreto 94.664/87 e o inciso II do artigo 12,
Parágrafo Único, Letra "a'', da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor PAULO
HENRIQUE DE SOUZA, ocupante do Cargo de Professor Ensino de I e II Graus,
Classe E-02 por ter concluído o curso de Doutorado em Física pelo Instituto de Física
de São Carlos/Universidade de São Paulo, de 50%, a partir de 17.03.98.

11107' 0 DE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1621 , DE 2,0 DE MARCO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Conceder gratificação de 5% de acordo corn o artigo I° da Lei 8.445/92
com nova redação dada pelo artigo 17 da Lei 8.460 de 17.09.92 ao servidor JERÓN IMO
OTONI DE CARVALHO NETO ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1 e 11
Graus por ter concluído o curso de Especialização, a nível LATU SENSU, em Instalações
Prediais pela CEFET-MG a partir de 13.03.98

DE LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W.155, DE 20 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Maria Helena Ramos, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza pelos valorosos trabalhos realizados,
enquanto Chefe da Seção de Comunicação e arquivo da UNED-JATAI.

DE LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0)59, DE 2/0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor
ocupante do cargo de professor de
valorosos trabalhos realizados,
Coordenadoria das Disciplinas de
JATAI.

Mara Heloisa Barcelos Lima,
Ensino de I e II Graus pelos

enquanto Coordenadora da
Comunicação e Expressão UNED-

LIM, MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°65 DE 0W DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Elizabete de Oliveira Carvalho
Tiraboschi, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II
Graus pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenadora
da Coordenação de Integração Empresa da UNED-JATAI.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°166, DE ao DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Cledia Carvalho Soares, ocupante
do cargo de Técnico em Audiovisuais pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Coordenadora da Coordenadoria de Recursos
Didáticos da UNED-JATAI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\051, DE 2A) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
uas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Mauricio Franga Silva, ocupante
do cargo de professor de Ensino de I e II Graus pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Diretor do Departamento de Ensino
UNED-JATAI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDucAgko MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Noi5g , DE 0.../3 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Carlos Roberto Rodrigues de
Souza, ocupante do cargo de professor de Ensino de I e II Graus
pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenação de Ciências da UNED-JATAI.

0 DE LI 4 A MACHADO
Dir tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W15g, DE 40 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Zulma Schineider Peres, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Coordenadora da Coordenagao Técnico-Pedagógica
UNED-JATAI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N160, DE g() DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Joao Marcos Bail5o de Lima,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenadoria de Planejamento UNED-JATAI.

_ .

TA. a DE LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°10, DE g.ODE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Eliane Martins Santos de Moura,ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelosvalorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenadora daCoordenadoria de Ensino UNED-JATAI.

....0%1110111F''

4111111
,r40' % A MACHADO

Dir tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°44, DE (20 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Altair Justin° de Carvalho
Michell, ocupante do cargo de Assistente Social pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora da Coordenação de Apoio
e Extensão UNED-JATAI.

,ampleePTA--

-41111-
.woira D' L A MACHADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÂO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N163, DE a,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Jorge Antônio de Souza, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenadoria do
Laboratório de Física.

LI / MACHADO
Dire or



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA OW, DE a‹) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
:711as atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

ocupante do
realizados,
Mecânica.

Agradecer ao servidor Carlos Alberto Augusto Ramos,
cargo de Técnico em Mecânica pelos valorosos trabalhos
enquanto Coordenador da Coordenadoria do Laboratório de

LO PE L MA MACHADO
Di etor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0165, DE gA) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Hélio de Almeida, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Coordenadoria do
Laboratório de Eletrotécnica.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Wg6, DE 0,0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Elisvaldo Queiroz Medina,
ocupante do cargo de Vigilante pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Chefe do Setor de Limpeza e Vigilância.

e LIvi, MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0161, DE a/0 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Oribes Pio Pereira, ocupante do
cargo de Técnico em Estradas pelos valorosos trabalhos realizados,
enquanto Chefe do Setor de Compras.

•• • •

E L MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N168, DE '07 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Sebastião Pena, ocupante do cargo
de Técnico em Eletrônica pelos valorosos trabalhos realizados,
enquanto Chefe da Divisão de Material e Patrimônio.

DE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA mucAgko E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 069, DE ZODE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Carlos Alberto Vasconcelos
Bezerra, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus,
pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenadoria do Curso de Eletrotécnica.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°140, DE el) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
mas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Carlos Alexandre Ferreira de
Lima, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus
pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da
Coordenadoria do Curso de Eletrônica.

411•0"*"- "Or
e L A MACHADO
Dir tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE coaiks

PORTARIA Win DE a(2 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atrições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Jose Luiz Oliveira Pena, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus pelos valorosos trabalhos
realizados, enquanto Coordenador da Coordenadoria do Curso de
Mecânica.

LI A MACHADO
Dir tor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI 7Z, DE 02A.) DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
,uas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Gilda Guimarães, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora da Coordenação de
Ciências Humanas e Filosofia.

E IMA ACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°113, DE up DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Rita de Cassia Mendonça, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenadora da Coordenação de
Artes.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W.1711, DE DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Pedro César Rocha Coimbra,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus pelos
valorosos trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Area de
Matemática.

-lop • RE IMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1°,05, DE 7,(2 DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer ao servidor Francisco de Araújo, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos
trabalhos realizados, enquanto Coordenador da Area de Física.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 176, de 20 de março de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Agradecer ao servidor ÉRIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto
Coordenador da Area de Comunicação e Expressão.

LO DE L A MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 177 , de 20 de março de 1998

Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer a servidora Rosane Alverga de Sá, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de I e II Graus, pelos valorosos trabalhos realizados, enquanto
Coordenadora da Coordenadoria do Turno Noturno.

ir 0 DE L K14ACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 178 , de 20 de março de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,

Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,

no dia 23/03/98.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDucAgko E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDucAgko MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N2 179, DE 20 DE MARÇO DE 1998.

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ, para

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato n° 07/98 de

19/03/98 - firmado entre a Escola e a empresa Condor Viagens e

Turismos Ltda.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DES PORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GC IÁS

atribuições legais,

PORTARIA N° 18(1, de 24 de março de 1998

O Diretor Geral da Esoola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

RESOLVE:

Delegar competências ao Diretor de Recursos Humanos para tomar todas

as providências cabíveis na esfera administrativa, interna e externa, visando atender as

determinações ou sentenças judiciais, notadamente em relação a pleitos de servidores dessa

Instituição Federal de Ensino Tecnológico, observando-se os preccitos administrativos e legais

em vigor.

1.1/1ACHADO
Dir Hor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 181 DE 30 DE MARCO DE 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora SHEILA MARA CARDOSO DE ALMEIDA,
para em substituição, exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar, no
período de 30/03/98 a 03/04/98.

' • MACHADO
Direfór Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 182 , de 30 de março de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 31/03/98 a 03/04/98.

.------- ;,'

011 DE LIM • ACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILOGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NO g 5 , DEC)DE MARÇO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 150, de 20 de março de 1998, que trata de
Gratificação Funcional por Titulação, onde se 16... "Classe E-01", leia-se: "Classe E-02".

ALO DE L A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N--..V2-1 , DE Z-O DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta
do Processo n° 23047.010014/98-13,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCO AURÉLIO DA SILVEIRA, ocupante

do cargo de Digitador, nos termos do art. 12, da I.N. 05 de 25 de

abril de 1997, publicado no DOU de 02.06.97, a redução de carga

horária de 40 horas para 20 horas semanais no período de 23.03.98

a 31.12.98, podendo a referida concessão ser suspensa no interesse

da administração.



SERVIÇO Pt BLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°3 g 5 , DE 33DE MARÇO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n.°23047 000728/98-13

RESOLVE:

Alterar a carga horária semanal de trabalho, do servidor Manuel Alves de
Carvalho, ocupante do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, de 40 (quarenta)
horas para 20 (vinte) horas semanais, a partir de 27.03.98.

MA MACHADO
Diretor


